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Anotace

Bakalářská práce Časopis Živel a jeho grafický design mapuje vizuální stránku tohoto českého kulturně-spole-
čenského alternativního periodika. Zabývá se grafickými trendy a směry, které se projevují na designu od jeho
vzniku v roce 1995 do současnosti. Práce se zaměřuje na zahraniční vlivy a inspirační zdroje mající výrazný
dopad na grafické tvarosloví (písmo, typografie, fotografie, ilustrace) časopisu. Živel je v úvodu zasazen do
kontextu jeho vzniku v českých 90. letech 20. století a je popsána stručně jeho historie, zaměření a textový
obsah. Následující kapitoly popisují chronologicky grafické směry jako dekonstrukce, osvojování či techno až po
současné tendence, kterými byli grafičtí designéři (zejména Petr Krejzek, Klára Kvízová a Marek Pistora) Živlu
silně ovlivněni. Textová část bakalářské práce je doplněna fotografickou přílohou zakomponovanou do těla
práce. Jelikož jde o analýzu vizuálních prvků, jsou nutné názorné ukázky zahraničních vzorů a design stránek
časopisu Živel.

Abstract

The bachelor thesis called Magazine Živel and its Graphic Design maps visual aspect of this Czech culture and
social alternative periodical. It deals with graphic trends and movements which are appearing on its design from
1995 when it was founded to the present. The thesis is focused on foreign influences and inspirational sources
which have huge impact on graphic elements (fonts, typography, photography, ilustration) of the magazine.
Živel is in introduction put in a contex of its origin in the Czech 90’s of the 20th century and the thesis descri-
bes concisely its history, theme orientation and texts. Following chapters describe chronologically graphic
movements like deconstruction, appripriation or techno by which were strongly influenced graphic designers
(particularly Petr Krejzek, Klára Kvízová and Marek Pistora) of the magazine Živel. The text part of this bachelor
thesis is completed with photograhic appendix in the body of the thesis. As it is analysis of visual elements it is
necessary to show illustrative samples of foreign designs and page layouts of magazine Živel.

Klíčová slova

grafický design, časopis Živel, typografie, dekonstrukce, přisvojování, technologie, overground, 90. léta, sub-
kultura

Key words

graphic design, magazine Živel, typography, deconstruction, appropriation, technology, overground, 90’s, sub-
culture

Rozsah práce

66 080 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2016 Thi Hoai Le

Poděkování

Děkuji Petru Krejzkovi a Kláře Kvízové z grafického studia Redesign za zapůjčení skoro všech čísel časopisu
Živel a dalších materiálů, současnému šéfredaktorovi Živlu LP Fishovi (Lubošovi Pavlovičovi) a Petru Krejzkovi
za poskytnutí rozhovorů a knihovně Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze za zapůjčení odborné literatury.
A nakonec patří poděkování mému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Jaroslavu Slancovi za připomínky nejen k
obsahu, ale i k typografii.

1

obsah

1. ÚVOD 2

2. Historie Živlu a jeho zaměření 3

3. TEXTY V ŽIVLU 10

4. VIZUÁLNÍ STRÁNKA ŽIVLU
Kontext 12
Postmoderna 14

Živel: 1995 – 1997
Dekonstrukce 17
Písma v Živlu 24
Hranice krásy a ošklivosti 26
Přisvojení/appropriation 27
Techno/logie 29

ŽIVEL: 1997 – 2003
Minimalismus 32

ŽIVEL: 2004 – 2007 34

ŽIVEL: 2009 – SOUČASNOST 35

5. Závěr 37

6. Použitá literatura, jiné zdroje
a seznam obrazové přílohy 40

2

Obr. 1 Obálka
Živlu č. 1,
1995

Obr 2 0bálka
Živlu č. 38,
2014

1 Rozhovor s LP Fishem
uskutečněný 29. 3. 2016.

2 ADAMOVIČ, Ivan. In:
Facebook [online].
29. prosince 2015 [cit.
2016-05-04]. Dostupné z:
Dostupné z: https://www.
facebook.com/photo.php?f-
bid=876780499104463 
& set=a.1191530882005
45.21615.1000031756
44299 & type=3 & theater

1. ÚVOD

Časopis Živel je unikátním úkazem na české časopisecké scéně. Toto kulturně-společenské periodikum je
kvalitní nejen po obsahové a vizuální stránce, ale nese kolem sebe auru kultovnosti s velkým sebevědomím.

„Vždycky jsmě dělali nejlepší časopis. Srovnávali jsme se s americkými alternativními časopisy.“1

Živel si za více jak dvacetiletou působnost vybudoval pozici, kterou nedokázal jiný český
časopis nahradit. Čtenáře nechává vždy s ambivaletními pocity. Od začátku dráždil a přitahoval
výjimečnými rozhovory se zahraničními a českými kapelami, umělci, lidmi a psal o fenoménech
ve společnosti, které byly něčím zvláštní a neobvyklé. Vše popisuje velmi subjektivním
a nekompromisním jazykem, který je doprovázený experimentální grafickou podobou. Důraz na
vizuální stránku časopisu byl kladen od začátku ve stejné míře jako na textovou. „Grafika Petra
Krejzka a Kláry Kvízové byla asi tak 10 let napřed před vším ostatním, co u nás vycházelo.“2

Tato práce se zabývá grafickými směry a trendy, které ovlivnily Živel. Časopis přinesl v 90. letech
minulého století do českého prostředí moderní grafický design ovlivněný především anglosas-
kými alternativními časopisy. Dále se práce zaměřuje na analýzu vizuálních prvků časopisu. Je
zaměřena na typografii, písmo, ilustrace a fotografie použité v periodiku. Grafické prvky jsou
jakýmsi dalším vizuálním jazykem, kterým autoři Živlu zprostředkovávají obsah článku. Vizuální
část časopisu je výjimečná nejen proto, že slouží k podpoření textu, ale je plně autorská a občas
také popírá samotný text.

Osnova se v průběhu psaní bakalářské práce radikálně změnila. Místo zaměření na jednotlivé gra-
fické motivy se práce zabývá vizuální stránkou chronologicky, podle designových či uměleckých
tendecí, které se v průběhu času v periodiku objevovaly.

Obr. 1 0br. 2
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obr. 3 Editorial Živlu
č. 1, 1995

obr. 4 Plakát před-
stavující Živel č.
1, Klára Kvízová
a Marek Pistora,
1995

2. Historie Živlu a jeho zaměření

Živel vznikl v roce 1995 z iniciativy grafiků Kláry Kvízové, Petra Krejzka (jako autor textů v Živlu publikuje pod
pseudonymem Morten), publicistů LP Fishe (občanským jménem Luboš Pavlovič) a Ivana Adamoviče. Nastoupil

po undergroundovém časopise Vokno, ve kterém také působili jako grafici v posledních číslech
K. Kvízová s P. Krejzkem. Současný šéfredaktor LP Fish popisuje 90. léta jako „kouzelnou“ dobu,
která přála nejen periodikům. Na časopiseckém trhu byla díra a neexistovaly magazíny, které by
psaly o čemkoli a zejména o něčem pro tehdejší mladé lidi. „Po nekonečně dlouhém půstu byl
hlad v této revoluční době téměř neukojitelný, přičemž omšelé samizdatové tiskoviny našich
rodičů už dávno neplnily svoji funkci.“3, 4

Živel s podtitulem Technologie, styl, overground vyrostl z pražské a brněnské klubové scény
spojený se subkulturami, kyberpunkem a technooptimismem, který souvisel s tehdy vzácným
a toužebně vyhlíženým internetovým připojením a nedostupnými počítači. Živel se vždy zaměřo-
val na nové fenomény a trendy týkající se technologií, kultury, designu či umění a jejich mottem
se stal citát literáta Maurice Maeterlincka otištěný v druhém čísle Živlu: „Nikdy nezapomeň, že
část dnešního neznáma se stane zítřejším známem.“5

Zakládající člen a art director Živlu Petr Krejzek zdůrazňuje svobodu, která byla a je klíčová při
tvorbě časopisu. „Naší ideou bylo udělat časopis, udělat ho na koleně za minimálních prostředků
a bylo to naprostý nadšení. Neměli jsme za sebou žádný kapitál… Nebo neměli jsme za sebou
obrovskýho vydavatele, ale měli jsme důvěru, že si můžeme udělat nezávislý časopis a napsat si
do něj, co budeme chtít. Což byl velmi důležitý prvek.“6


[…]

k dekonstruktivistické metodě stimulace.

107 Iva Knobloch: BOSÁK, Petr,
Robert JANSA a kol. PROTO.
První. Praha: tranzit.cz, VŠUP,
Quick brown fox jumps over
the lazy dog, 2013. ISBN
978-80-86863-60-3.

108 Portfolio Ondřeje Kahánka
[online]. Praha: Behance,
2013 [cit. 2016-05-04].
Dostupné z: https://www.be-
hance.net/gallery/7841939/
ZIVEL-MAGAZINE-N-36

109 Rozhovor s Petrem
Krejzkem uskutečněný 27.
4. 2016.

110 Tamtéž
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5. Závěr

Živel je jediný časopis, který se udržel tak dlouho na české časopisecké scéně a přitom si zachoval vysokou
textovou a vizuální kvalitu. Svým heslem „Overground against monoculture“ bojuje proti většinové homogenní

kultuře zábavních televizních pořadů, korporátní realitě a globálním symbolům typu nadnárod-
ního řetězce McDonalds a bodá konzumní společnost kritickými texty o ní, rozhovory s nekon-
formními osobnostmi z umění či vědy a svým sebevědomým postojem se snaží nabourávat
staré a pohodlné pořádky.

Ne každý souhlasí se směřováním časopisu, například bývalý šéfredaktor Michal Nanoru: „To ti
říkám, to že Živel je obžaloba tohoto světa.“111 Nicméně Nanoru považuje v současnosti nejdů-
ležitějšího hybatele Živlu Petra Krejzka za vizionáře a spolupracuje s ním na zatím posledním 39.
čísle.

Co se týče grafické stránky, která byla a je od začátku na stejné úrovni důležitosti jako textová
část, je od prvopočátku tím nejlepším (v souvislosti s jeho dlouhou dobou vydávání) z českého
časopiseckého grafického designu. Jeho vizuální část ho vydělovala od ostatních českých
periodik a dnes jsou jeho starší čísla bibliofíliemi či artefakty, které jsou nedostupné ke koupi či
jsou nabízena za velké finanční částky (zejména první čísla z roku 1995 či „restartovací“ číslo
29. z roku 2009). „Živel se prodával víc grafikou než obsahem a rozhodně si myslím, že ta grafika
byla nejdůležitejší element v časopise.“112

Grafický design Živlu dostal ocenění v roce 2000 na XIX. Mezinárodní Bienále grafického desig-
nu Brno (Cena výtvarných umělců) za časopiseckou typografii či bronzovou medaily za Živel 29
na European Design Awards113 a zejména česká písma jsou často oceňována ve stejné soutěži.
Tomáš Brousil či Vojtěch Říha, jejichž písma se objevují na stránkách Živlu, dostávají pravidelně
ocenění.

111 TOMÁNEK, Dušan.
Fotografie v časopisu Živel
[online]. Zlín, 2013 [cit. 2016-
05-04]. Dostupné z: https://
digilib.k.utb.cz/bitstream/
handle/10563/25558/
tom%C3%A1nek_2013_
dp.pdf?sequen-
ce=1 & isAllowed=y. Díplomo-
vá práce. Univerzita Tomáše
Bati ve Zlíně.

112 Rozhovor s LP Fishem
uskutečněný 29. 3. 2016.

113 European Design Award
[online]. European Design
Award, 2010 [cit. 2016-05-
04]. Dostupné z: http://www.
europeandesign.org/submi-
ssions/zivel/
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Dalším potvrzením kvality Živlu je, že jako jediný reprezentuje Českou republiku v knize britského teoretika
grafického designu Ricka Poynora No More Rules: Postmodernism and Graphic Design a ČR tam má výjimečné
místo vedle líhní grafického designu jako je Velká Británie, USA či Nizozemí.

Z popsaných trendů a směrů je jasné, že Živel přinášel od počátku svého působění důležité
grafické vlivy ze zahraničí a přibližuje tak český grafický design více do světové dění a popírá tím
handikep malé české grafické scény ze střední Evropě.

Na českém časopiseckém trhu ale není žádný podobný časopis s podobně vyhraněným názorem
a širokým záběrem. To samé platí pro grafický design – na české scéně není žádné periodikum,
které by představovalo současnou experimentální grafiku nesoucí zahraniční vlivy a ukazovalo
práce mladých ale i etablovaných grafických designérů.

Budoucnost Živlu je po euforickém znovuobnovení z roku 2009 zase nejistá. Bude se měnit
pozice šéfredaktora a v redakci vládne únava a rozhádanost spojená se zaneprázdností auto-
rů,114 kteří vytváří Živel „bokem“. Stagnace periodika tkví v tom, podle slov současného šéfre-
daktora LP Fishe, že Živel nebyl schopen nejít své nástupce mladší generace. Navíc český malý
časopisecký trh není v současné době nakloněn časopisům typu Živlu a „bojí se ho vydavatelé
a možná, že dokonce i nová generace lidí, které by měl oslovovat.“115 39. číslo Živlu by však mělo
vyjít v létě 2016.

114 Rozhovor s LP Fishem
uskutečněný 29. 3. 2016.

115 Grafické studio Redesign
[online]. Praha: Petr Krejzek,
Klára Kvízová, 2016 [cit.
2016-05-04]. Dostupné z:
redesign.cz
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Summary

This bachelor thesis tries to map graphic design and visual aspects of the Czech magazine Živel from its forma-
tion in 1995 to present and it briefly focuses on its history, theme orientation and texts. The thesis descibes
various foreign design influences such as magazines Wired, Ray Gun or Mondo 2000 and trends for example
deconstructivism, appropriation or techno. These design movements have been appearing throughout the
history of the journal. Magazine Živel is also put into context of the Czech 90’s with its social and graphical
changes.
The sources of information for this thesis are interviews with the authors, academic books and websites. The
thesis is also accompanied by visual apendix which is inserted into the body text for better picture about visual
aspects of the magazine.
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