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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Thi Hoai Le
Název práce: Časopis Živel a jeho grafický design
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Mgr. Jaroslav Slanec

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchýlení od tezí je v úvodu zmíněno a myslím, že prospělo přehlednosti zpracování.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce podává přehledně celou historii časopisu od jeho založení po současnost.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je na velmi dobré úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce o časopisu Živel je velmi dobře napsaná, bez zásadních jazykových chyb (snad jen spojení více
jak bych opravil). Autorka zachycuje celou dvacetiletou historii časopisu hlavně z heldiska vizuální podoby.
Forma práce je výjimečná svou grafickou podobou: Thi Hoai Le si dala práci a upravila ji podle svého,
vybraným písmem a vybavila ji množstvím názorných ukázek, které vhodně a zajímavě doplňují text. V textu
jsou použity citace, které text oživují a čtenáři přibližují myšlení aktérů Živlu. Autorka osvědčila schopnost
samostatně zpracovat zvolené téma na velmi dobré úrovni a také si s ním graficky "vyhrát".
Práci hodnotím výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Co vám přinesla práce na tomto tématu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!